Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXV. De ordine passionum adinuicem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

i.e. art. 6. & i.e. 20.
Passiones enim ipsae ad ipsum morale bonum & malum se habent, sicut exteriores actus, unde & in littera, & est secundum proprium in principio corporis articuli, proponitur, qd sicut de actibus, ita de passionibus dicendum videtur, quod scilicet species actus, uel passionis dupliciter considerari potest. Uno modo, secundum quod est in genere naturae, & sic bonum, uel malum morale non pertinet ad speciem actus uel passionis. Alio modo, secundum quod pertinent ad genus moris, prout i.e. participant aliquid de uoluntario, & iudicio rationis: & hoc modo bonum & malum morale possunt pertinere ad speciem passionis, secundum quod accipitur ut obiectum passionis, aliquid de se conuenienti ratione, uel consonum a ratione, sicut patet de uercundia, quae est timor turpis: & de inuidia, quae est tristitia de bono alterius. Sic enim pertinent ad speciem exterioris actus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ratio illa procedit de passionibus secundum quod pertinent ad speciem naturae: prout scilicet appetitus sensitivus in se consideratur: secundum uero quod appetitus sensitivus obedit rationi, iam bonum & malum rationis non est ex passionibus eius per accidens, sed per se.

AD SECUNDUM dicendum, quae sunt passiones, que in bonum tendunt, si sit uerum bonum, sunt bona: & similiter quae a uero malo redudent: conuerio uero, passiones quae sunt per recessum a bono, & per accessionem ad malum, sunt mala.

AD TERTIUM dicendum, quod in brutis animalibus appetitus sensitivus non obedit rationi: & tamen in quantum ducitur quadam estimativa naturali, quae subiicitur rationi superiori, scilicet diuitiis, est in eis quadam similitudo moralis boni, quantum ad animae passiones.

¶ Super Questionem vii. de fin. et amiss. 5.

QVAESTIO XXV.

De ordine passionum adiuicem, in quatuor articulos divisum.

DEINDE considerandum est de ordine passionum adiuicem.

CIRCA hoc queruntur quartuor.

¶ Primo, de ordine passionum irascibilis ad passiones concupisibilis.

¶ Secundo, de ordine passionum concupisibilis adiuicem.

¶ Tertio, de ordine passionum irascibilis adiuicem.

¶ Quartio, de quatuor principali bus passionibus.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum passiones irascibilis sint priores passionibus concupisibilis, uel conuerto.

AD PRIMUM sic proceditur. Videlicet, qd passiones irascibilis sint priores passionibus concupisibilis con-

A cupisibilis. Ordo enim passionum est secundum ordinem obiectorum: iedc obiectum irascibilis est bonum arduum, quod uidetur esse supremum inter alia bona. ergo passiones irascibilis uidentur per passionibus concupisibilis.

¶ 2 Præt. Mouens est prius motu: sed irascibilis comparatur ad concupisibilem, sicut mouens ad motum: ad hoc enim datur animalibus ut tollantur impedimenta, quibus concupisibilis prohibetur frui suo obiecto, ut supra dictum est. Remouens autem prohibens habet rationem momentum, ut dicitur in 8. Phys. ergo passiones irascibilis sunt priores passionibus concupisibilis.

¶ 3 Præt. Gaudium & tristitia sunt passiones concupisibilis: sed gaudium & tristitia consequuntur ad passiones irascibilis. dicit enim Philosophus in 4. Ethicorum, quod punitio quietat impetum iræ, delectationem loco tristitiae faciens. ergo passiones concupisibilis sunt posteriores passionibus irascibilis.

SED CONTRA, Passiones concupisibilis respiciunt bonum absolutum: passiones autem irascibilis respiciunt bonum contrarium, scilicet arduum. cum igitur bonum simpliciter sit prius quam bonum contractum, uidetur, quod passiones concupisibilis ad plura se habeant, quam passiones irascibilis.

RESPON. Dicendum, quod passiones concupisibilis ad plura se habent, quae passiones irascibilis. Nam in passionibus concupisibilis inuenitur aliquid prius ad motum, sicut desiderium: & aliquid pertinens ad quietem, sicut gaudium & tristitia. Sed in passionibus irascibilis non inuenitur aliquid pertinens ad quietem: sed solum pertinens ad motum: cuius ratio est: quia id, in quo iam quietur, non habet rationem difficultatis seu ardui, quod est obiectum irascibilis: quies autem cum sit finis moris, est prior in intentione, sed posterior in executione. Si ergo comparentur passiones concupisibilis ad passiones irascibilis, quae significant quietem in bono, manifestè passiones irascibilis precedunt ordine executionis huiusmodi passiones concupisibilis, sicut spes precedit gaudium, unde causat ipsum, secundum illud Apostoli Rom. 12. Specie gaudetis. Sed passio concupisibilis importans quietem in malo, i.e. tristitia, media est iter duras passiones irascibilis, sequitur. n. i. morem:

Prima Secunda. S. Thomæ.

¶ Super questionis vii. Inf. q. 40. ar. gesimquinta art. 1. co. & 2. 2. culum primum.

q. 14. ar. 3. ad 1. 2. 3. diff. 6. q. 2. 3. art. 3. q. 2. co. & uer. q. 2. 25. ar. 1. cor. & mal. q. 4. ar. 2. ad 12.

IN responsione ad primum primi articuli ad 2. & mal. q. 4. uerte, quod alia ad 12. est distinctio proprii a proprio, & proprii a communis. Commune enim non distinguuntur contra proprium per aliquod positum in se, quod non sit in proprio: *q. 23. art. 1. duo autem disposita distinguuntur ab initio suis positivis distinctiis, te. 32. to. 2. quorum alterum unum, alterum reliquum constituit.

Vnde quia bonum, & bonum arduum se habent sicut commune, & proprium, & non sicut duo propria: i. e. deo in litera dicitur, post me. 10. quod ratio in oppositum allata, scilicet bonum arduum, & supremum bonum, haberet locum, si bonum quod obiectum est concupisibilis, aliquid oppositum dicaret, id est, si distinguatur contra bonum arduum, & quoddam aliud particularē, seu proprium bonum: sic enim diceret aliquid bono auctuo oppositum suum, scilicet proprium distinctum. Tunc enim haberent se sicut duo partialia bona, quorum superius procul dubio esset naturaliter prior: sicut universaliter apparet in categoriis. Sed quia se habent sicut communis, & proprium; ideo quamvis bonum arduum sit quid excellentius bono absolute, est tamen posterius: quia illud communis, hoc proprium: illud ab initio, hoc contractum: illud enim dicit bonum commune ad bonum in motu, & bonum in quiete: hoc tantummodo bonum in motu, ut in corpore articuli ostenditur. Cum autem audis, obiectum concupisibilis comparari ad obiectum irascibilis, ut commune ad proprium, & ad plura se extenderet, &c. non

H. 3. in-

intelligas se habere sicut universale & parti culare, ut animal & homo: hoc enim falsum est: sed scito, se habere sicut motus simpliciter, de quo est habitus libri Phisicorum & motus ad ubi, de quo est habitus libri De celo & mundo. Bonum enim sensibile simpliciter spectat ad concupiscentem: bonum autem sensibile determinatum ad ardentem, spectat ad irascibilem; & sic omnia consonant, scilicet & distinctiones obiectorum appetitum communis ad proprium, & maior ambitus illius quam huius, ut patet in simili adducto.

¶ Super questionis uigintiquarta articulum secundum.

In secundo articulo aduerte quam incongrue passionem notitiam tradiderit Scotus, dicens in primo, distinctio 1. questionis 4. quod appetitus sensitivus proprius non est amare. Cum enim amor sit prima passio appetitus sensitivus, si amare non conueniret proprio appetitu sensitivo, nec delectari, nec timere proprie conuenientia primo enim reliqua pendet, & amorem ipsum reliqua passiones includunt. Nam delectamur amato, timemus malum amatum, & speramus ab amato, ut scilicet conturbans anatum: unde si amatum est impropre, reliquias erit passiones in appetitu sensitivo, & secundum ueritatem sunt minus proprie in appetitu sensitivo, nul liber erunt proprie.

¶ In corpore secundi articuli eiusdem questionis Non iudicium dubium occurrit, quomodo ualeat. 1. q. 20. 2. 1. tum est inter philosophos, quod omnis appetitus est boni, & Genti ca. 19. quod nullus operatur nisi amor. Et uer. q. 26. tur. appetitus ad materiam. Et 1. metap. ra dicitur, quod obiecta concupiscentia.

Cum enim occurrerit malum quod timebat, causatur tristitia. Praecedit autem motum irae: quia cum extremitate precedentia aliquid insurgit in uindictam, hoc pertinet ad motum ire: & quia rependere vicem malis, apprehenditur ut bonum, cum iratus hoc cōsecutus fuerit, gaudet. Et sic manifestum est, quod oīs passio irascibilis terminatur ad passionem cōcupiscentib[us] pertinente ad quietem, uel ad gaudium, vel ad tristitiam. Sed si comparatur passiones irascibilis ad passiones concupiscentib[us], que important motum, sic manifeste passio nes cōcupiscentib[us] sunt priores, eo quod passiones irascibilis addit supra passiones concupiscentib[us]: sicut & obiectu irascibilis addit supra obiectum concupiscentib[us] ardentia, sive difficultate. Spes .n. supra desiderium addit quēdā conatū, & quodam eleuationem aī ad consequendum bonum arduū, & similiter timor addit supra fagam, seu abominationem, quodam depressionē animi pp difficultatem mali. Sic ergo passiones irascibilis media sunt inter passiones concupiscentib[us], quod important motū in bonum, uel in malū: & inter passiones concupiscentib[us], quod important quietem in bono, uel in malo. Et sic patet, quod passiones irascibilis & principiū hēnt a passionib[us] concupiscentib[us], & in passionib[us] cōcupiscentib[us] terminantur.

A D P R I M U M ergo dicendū, quod illa rō pcederet, si de rōne obiectu cōcupiscentia esset aliqd oppositum arduo, sicut de rōne obiectu irascibilis est, quod si arduū: sed quia obiectum concupiscentib[us] est bonum absolute, prius naturaliter est quam obiectu irascibilis, sicut commune, pprio.

A D S E C U N D U M dicendū, quod remouens prohibēs nō est mouens p se, sed p accidēs. Nunc aut loquimur de ordine passionum per se. Et præterea irascibilis remouens getem cōcupiscentib[us] in suo obiecto: vñ ex hoc sequitur, nisi quod passiones irascibilis præcedunt passiones concupiscentib[us] ad quietē ptingentes, de quib[us] ē tertia ratio procedit.

ARTICVLVS II.
Vtrum amor sit prima passionum concupiscentib[us].

A D S E C U N D U M sic procedatur. Videtur, quod amor nō sit prima passionum cōcupiscentib[us]. Vis. n. cōcupiscentia a cōcupiscentia denominatur, quod est eadem passio cū desiderio: sed denominatio

F fit a potiori, ut dī in 2.* de aī ergo cōcupiscentia ē potior amore. ¶ 2 Præt. Amor unionem qdā importat: est .n. uis unitua & concretua, ut Dion. dicit in 4.ca.de t di.no. sed concupiscentia, uel desiderium est motus ad unionem rei cōcupite uel desiderata. ergo concupiscentia est prior amore. ¶ 3 Præt. Cā est prior effectu: sed delectatio ē qnq; cā amoris: qui dā.n. pp delectationem amat, ut dī in 8.* Eth. ergo delectatio est prior amore. nō ergo prima inter passiones cōcupiscentib[us] est amor.

S E D C O N T R A est, quod Aug. dicit in 1.† de ciuitate dei, quod oīs passiones ex amore cāntur. Amor .n. in hīas hēre quod amat, cupidas est: id autē habēs, eq. fruēs, laetitia est. amor ergo est prima passionum concupiscentib[us].

R E S P O N S U M Dicendum, quod obiecta cōcupiscentib[us] sunt bonū & malū. Naturaliter autē est prius bonū malū, eo quod malū est pri uatio boni: vñ & oīs passiones, quarū obiectū est bonū, naturaliter sunt priores passionibus, qua rū obiectū est malū, unaquæc. s. sua passione opposita. Quia .n. bonū quārit, iō refutatur oppositū malū: bonū autē hēt rōnem finis, quod quidem est prior in intentione, sed est posterior in executione. Pōt ergo ordo passionum concupiscentib[us] attēdi uel sī intentionē, uel sī cōsecutionē. Scdm quidē cōsecutionē illud est prius, quod primō fit i co, quod tēdit ad finē. Manifestū ē autē, quod oīs quod tēdit ad finē aliquē, primō qdē hēt appetitūdī, seu pportionē ad finē: nihil. n. tēdit in finē nō proportionē natū: scđō monetur ad finē: tertīo qēcīt in fine post eius cōsecutionē. Ipsa autē aptitudo, sive propria appetitus ad bonū est amor, quod nihil aliud est, q cōplacētia boni. Motus autē ad bonū, est desideriū uel cōcupiscentia: ges autē in bō, ē gaudium vel delectatio: & iō sīm hēt ordinē amor præcedit desideriū, & desideriū præcedit delectatio: sed sīm ordinē intentionis, est ecōuerso, nā delectatio intēta cāt desideriū & amor. Delectatio .n. ē fruēs, qdāmō ē finis, sicut & ipsa bōnū, ut sup dīlū ē.

A D P R I M U M ergo dicēdū, quod hoc mō nominatur aliqd, scdm quod nobis innotescit. Voces n. sunt signa intellectū sīm Phil. Nos autē plurimum per effectū cognoscimus cām: effectus autē amoris, qnq; quidē hēt ipsum a matum, est delectatio: qnq; uero nō hēt, est desiderium uel concupiscentia, ut autem Augusti, dicit

lis sunt bonum, & ualuum.

¶ Ad hoc breuer dicitur, quod quia malum non est obie

cū appetitus ut ea. p. profectus ut non in

ut fugiendum, & ea

de ratione quod quo

num appetit, ma

lum refutatur: ideo

ut urtrunque verificatur, scilicet & quod

urtrunque est obie

cū diuersimode,

& quod bonum cō

munitur assignatur,

& diuulatur: quia

bonum per se, ma

lum vero per acci

dens, id est, per aliud

scilicet bonum, et obiectū.

Verumtamen cōtus in

re hac. Dupliciter e

nū inveniūt acci

entalitas in illis,

scilicet, referendo

potentiam ad obie

cū, & referendo

actū ad obiectū.

Si potenteret nan

que potenterit in ordi

ne ad suum per se

primō obiectū, sic

bonum est per se o

biecū omnis app

tus, malum uero p

accidens. Et hoc est

quod resonat cōmu

nter eis philosophorum.

& ratio affi

gnatur in articulo se

quenti, in responsi

ne ad tertium. Si ne

rō considereret ali

quis specialis actus

appetitus in ordine

ad suum proprium

obiectū, sic & re

spectū boni, & respe

cū malū inveniūt p

se, & per accidēs,

Actus enim tendens

per se in bonum, et

per modum prole

quentis, & tendens

per se in malum, et

per modum re

cedens.

¶ Su. q. 4. cor.

<sup>asp. 12.2
m. 10.3</sup> est hic sermo de ly, p
accidens, ut distingui
tur contra per se, si
cuit dictum, quod al
bum edificare non per
se, sed per accidens :
sed ut distinguere con
tra aliud, quod ita
est per se secundo ,
ut patet.

[¶] In repositione ad
primum eiusdem fe
cundi articuli, dubium
occurrit circa illa, uer
ba, Inter omnes pas
siones concupiscentia Fal
sum n. hoc uif, expe
riencia testemna tristitia
manifeste magis sen
tient, ut patet in crudi
ciatis corporis: &
delectationem tacentur.
Constat autem has esse passiones co
cupiscentia ergo .

[¶] Ad hoc dicitur, q
passiones esse magis
sensibiles, contingit
dupliciter. Primo, ut
se tenentes ex parte ani
ma. Secundo, ut se te
net ex parte corporis.

Et q. h. secundo modo
concupiscentia non sit
magis sensibilis, sed do
lor, & forte delecta
tio, primo ramen mo
do concupiscentia in
ter passiones concu
piscentia eff maxime
sensibilis, absque cor
poraliamque comuni
catione experimur co
cupiscentia magis sensi
biliter, quam amare ,
odisse &c. Et quia q. d
se tenet ex parte ani
ma, est formale i pa
sionibus, ideo de pa
sionibus istis, forma
liter loquendo, dicitu
rit, q. concupiscentia e
magis sensibilis.

<sup>Su. 9.13. ar.
4. cor.</sup> Super quest. viges
maquinis, articu
lum tertium.

^In art. 3. eiusdem q.
in repositione ad
2. dubium occurrit
ad hominem; q. ipse
author superius in q.
23. art. 2. expf. uult,
quod arduum h. rō,
nem, ut in ipsum ten
dit, & sic audacia tē
dit in ipsum, hic uero
doct oppositum, di
cens, quod arduum
non est ratio acciden
di, uel appetendi & cito
spes est prior.

[¶] Ad hoc dicit, quod d
quia obiectum iraci
bilis est totum contra
dum, s. bonum ardū,
& malum ardū, &
harum durum ratio
num, s. bonitatis & ar
doritatis.

[¶] SED CONTRA. Quantò aliquid
est propinquius primo , tanto est
prior; sed spes est propinquor amo
ri, qui est prima passionum : ergo
spes est prior inter omnes pas
siones irascibilis.

^RE S P O N S. Dicendum, quod
sicut iam* dictum est, Omnes pas
siones irascibilis important mo
rum in aliquid: motus autem ad
aliiquid in irascibili potest causari

<sup>in 10. de * Trin. Amor magis sen
titur, cum cum prodit indigentia.</sup>
Vnde inter omnes passiones con
cupiscentia, magis est sensibilis co
cupiscentia: & propter hoc ab ea
denominatur potentia.

^AD SECUNDVM Dicendum ,
q. duplex est unio amati ad aman
tem, Vna quidem realis f. m. con
iunctionem ad rem ipsam , & ta
lis unio pertinet ad gaudium, uel
delectationem, qua sequitur des
iderium. Alia autem est unio affe
ctuaf. m. s. quod aliquid habet ap
petitudinem, uel proportionem , put
scilicet ex hoc, q. aliquid habet a
petitudinem ad alterum, & inclina
tionem, iam participat aliquid ei:
& sic amor unionem importat,
qua quidem unio praecedit mo
tum desiderii.

^AD TERTIVM Dicendum ,
q. delectatio causat amorem, secu
dum quod est prior in intentione.

ARTICVLVS III.

^Vtrum spes sit prima inter pas
siones irascibilis.

^AD TERTIVM sic proceditur.
Vf, q. spes no sit prima in
ter passiones irascibilis. Vis. n. ira
scibilis ab ira denominatur: cum
ergo denominatio fiat a posteriori ,
ur, q. ira sit posterior & prior q. spes:
[¶] 2. Prat. Ardum est obiectum ira
scibilis: sed magis uidetur esse ar
dum, quod aliquid conetur supe
rare malum contrarium, quod im
minet ut futurum, quod pertinet
ad audaciam, uel quod iniacet iā
ut prefens, quod pertinet ad iram,
quam quod conetur acquirere sim
pliciter aliquid bouum: & simili
ter magis uidetur esse ardum, q.
conetur uiuere malum prefens,
quam malum futurum: ergo ira
uidetur esse posterior passio, quam
audacia: & audacia, q. spes: & sic
spes non uidetur esse posterior.

^D3. Prat. Prius occurrit in motu
ad finem, recessus a termino, q. ac
cessus ad terminum: sed timor &
desperatio importat recessum ab ali
quo, audacia at & spes important
cessum ad aliqd. ergo timor &
desperatio pcedunt spē & audaciā.

^SED CONTRA. Quantò aliquid
est propinquius primo , tanto est
prior; sed spes est propinquor amo
ri, qui est prima passionum : ergo
spes est prior inter omnes pas
siones irascibilis.

^RE S P O N S. Dicendum, quod ardum non
est ratio accedendi, uel appetendi, sed potius bonū :
& ideo spes, quae directius respicit bonum est prior,
quamvis audacia aliqui sit in magis ardū, uel ē ira.

^AD TERTIVM dicendum, quod appetitus pri
mo & per se mouetur in bonum, sicut in proprium
obiectum, & ex hoc catur quod recedat a malo. Pro
portionatur n. motus appetituas partis, non quide
motui naturali, sed intentioni naturae, quae per prius
intendit finem, quam remotionem contrarii, quae
non queritur nisi propter adoptionem finis.

Prima Secunda S. Thomæ. H 4 ARTI-

dutatis, magis habet
rationem tractui bo
nitas, quam ardutias, ^{q. 23. ar. 3.}

ut de se patet: ideo in
litera non simpliciter ,
sed comparative interpre
tandum est, quod ardu
dum non est ratio accedendi. & hoc sub
iuncta uerba infi
niunt scilicet, sed po
tias bonum, in cuius
signum, in nulla pas
sione assignatur ardu
dum pro ratione accedendi, nisi in au
dacia, in qua oportet
hoc fieri: quia obiectum eius exi
te malo arduo, & ma
lum est magis repulsi
um quam arduum,
consequens fuit, q.
arduum ratio pone
re accessus. Est igit
ur, si recte consideratur,
arduum comparatum ad bonum, ra
tio recessus; & compara
tum ad malum ,
ratio accessus. Et pro
pterea, non est miru
si modo affirmatur,
aut negatur hoc, mo
do illud.

[¶] Super

<sup>D. 256.
D. 258.</sup>
<sup>ex isto ar. &
ex 2. ar. hu
lus q.</sup>

QVAEST. XVI.

ARTICVLVS I.

Suber quæst. vigesimæ
maquine , articu-
lam quartum.

In ar. 4. ciudē q.
ut refolute scias ,
& praferas primam
illarum quatuor pa-
sonum colligito, p.
ad 3. Et q.
ad 12. art. 1. ad
r. 8c. q. 14. et
ar. 7. ad 3. &
ueri. q. 16. ar
tic. 5. &
c. 3. 7. 8. &
g. 10. 11.

INF. q. 8. 4. 2.
4. ad 3. Et q.
12. art. 1. ad
r. 8c. q. 14. et
ar. 7. ad 3. &
ueri. q. 16. ar
tic. 5. &
c. 3. 7. 8. &
g. 10. 11.

Merr. ult. in
fin.

c. 5. com. 5.

Vtrum iste sint quatuor principales pa-
siones, gaudium, tristitia, spes,
& timor.

Ad QVARTVM sic procedit.
Videt, quod non sint iste
quatuor principales pas-
siones, gaudium & tristitia, spes
& timor. Aug. in 14.* de cuius Dei,
non ponit spem, sed cupiditatē loco eius.

T2 Præt. In passionibus animæ
est duplex ordo, s intentionis, &
consecutionis seu generationis.
Aut ergo principales passiones
accipiuntur secundum ordinem
intentionis, & sicut tantum gaudiū
& tristitia, quæ sunt finales, erunt
principales passiones: aut secun-
dum ordinem consecutionis .
seu generationis: & sic erit amor
principalis passio. nullo ergo mo-
do debent dici quatuor passio-
nes iste principales, gaudium &
tristitia, spes & timor.

T3 Præt. Sicut audacia causatur
ex spe, ita timor ex desperatione,
aut ergo spes & desperatione debet
poni principales passiones tan-
quam cause, aut spes, & audacia
tanquam sibi ipsi assines.

SED CONTRA est illud, quod
Boet. in li. de consol. enumerans
quatuor principales passiones, di-
cit, Gaudia pelle, pelle timorem .
spemque fugato, nec dolorad sit.

RESPON. Dicendum, quod hæ quatuor passio-
nes communiter principales esse dicuntur, quarum
duæ, scilicet gaudium & tristitia, principales dicun-
tur, quia sunt completiæ & finales simpliciter respe-
ctu omnium passionum, vñ ad omnes passiones con-
sequuntur, ut dicitur in 2.* Eth. Timor autem & spes
sunt principales, non quidem quasi completiæ sim-
pliciter, sed quia sunt completiæ in genere motus
appetitiū ad aliquid. Nam respectu boni incipit mo-
tus in amore, & procedit in desiderium, & termina-
tur in spe: respectu uero mali incipit in odio, & pro-
cedit ad fugam & terminatur in timore. Et ideo sol-
let harum quatuor passionum numerus accipi secundum
differentiam presentis, & futuri: motus enim
respicit futurum, sed quies est in aliquo praesenti .
De bono igitur presenti est gaudium, de malo pse-
nti est tristitia, de bono futuro est spes, de malo fu-
turo est timor: omnes autem aliae passiones, quæ sunt
de bono uel de malo, praesenti, uel futuro, ad has
completive reducuntur. Vnde etiam a quibusdam
dicuntur principales hæ prædictæ quatuor passiones,
quia sunt generales: quod quidem uerum est, si
spes & timor designant motum appetitus commu-
niter tendentem in aliud appetendum, uel fugien-
dum.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q. Aug. ponit de-
siderium, cupiditatem loco spei, in quantum ad
idem pertinere uidentur, id est, ad bonum fu-
turi.

Ad SECUNDVM Dicendum, q. passiones istæ
dicuntur principales secundum ordinem intentionis,
& complemeti. Et quis timor & spes non sunt ultimæ

passiones simpliciter, tñ sunt ultimæ in genere passio-
num tendentium in aliud, quasi in futurum: nec po-
test esse instantia, nisi de ira, que tamen non potest po-
ni principalis passio, quia est quidam effectus audacie,
qua non potest esse passio principalis, ut * infra dñ.

Ad TERTIVM dicendum, quod desperatio im-
portat recessum a bono, quod est quasi per accidens:
& audacia importat accessum ad malum, quod etiam
est per accidens, ideo hæ passiones non possunt esse
principales: quia quod est per accidens, non potest
dici principale: & sic est nec ita potest dici passio princi-
palis, que consequitur audaciam.

QV AEST IO XXVI.

*De passionibus animæ in speciali, & primo de amore,
in quatuor articulos diuisa.*

ONSEVENTER considerandum est de pa-
sionib. animæ in speciali. Et primò, de pa-
sionibus concupisibilis. Secundò, de pa-
sionibus irascibilis.

Prima consideratio est tripartita. Nam primò co-
siderabimus de amore, & odio. Secundò, de concupi-
scientia, & fuga. Tertiò, de delectatione, & tristitia.

Circa amorem consideranda sunt tria.

Primò, de ipso amore. Secundò, de causa amoris.

Tertiò, de effectibus eius.

CIRCA primum queruntur quatuor.

Primò, Vtrum amor sit in concupisibili.

Secondò, Vtrum amor sit passio.

Tertiò, Vtrum amor sit idem quod dilectio.

Quartò, Vtrum amor conuenienter dividatur in

amorem amicitiae, & in amorem concupiscentiae.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum amor sit in concupisibili.

Ad PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod
amor non sit in concupisibili. Dicitur. n. Sap. 8. Hanc, scilicet sapientiam, amauit, & exquisi a iuu-
tute meas, sed concupisibilis, cum sit pars appetitus

sensiui, non potest tñdere in sapientiam, q. non co-
prehendit sensu, ergo amor non est in concupisibili.

Pret. Amor uidetur eē idem cuilibet passioni. Dicit enim Aug. in 14.* De ciuit. Dei. Amor in hiis tom. 4.

habere quod amat, cupiditas est: id autem habens
coquæ fruens, letitia: & fugiens quod ei aduersatur,
timor est: idque si acciderit sentiens, tristitia est: sed
non omnis passio est in concupisibili, sed timor est

hic enumeratur in irascibili: ergo non est simpliciter dicendum, q. amor sit in concupisibili.

Prat. Dion. in c. 4. de diu. no. ponit quandam amo-
rem in naturalem: sed amor naturalis magis uidetur

pertinere ad uires naturales, quæ sunt aitæ negeta
bilis: ergo amor non simpliciter est in concupisibili.

SED CONTRA, est quod Philosphorus dicit in 2.* Topicorum, q. amor est in concupisibili.

RESPON. Dicendum, quod amor est aliqd ad

appetitū ptenis, cùm utriusque obiectum sit bonū: unde secundum differentiam appetitus, est differen-
tia amoris.

Est enim quidam appetitus non consequens
apprehensionem ipsius appetentis, sed alterius. & hu-
iū modi dicitur appetitus naturalis. Res enim natu-
rales appetit qd eis conuenit secundum suā naturā,

non per apprehensionem propriam, sed per appre-
hensionem instituentis naturam, utin. libr. * dictum

est. Alius autem est appetitus consequens appre-
hensionem